
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 1 

Προεδρικό ∆ιάταγµα 78/2009 
Επαγγελµατική κατοχύρωση των πτυχιούχων του Τµήµατος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισµού Παρευξείνιων 

Χωρών του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 95/22 Ιουνίου 2009) 

 
 
 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ 78/2009 
Επαγγελµατική κατοχύρωση των πτυχιούχων του Τµή− 
µατος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισµού Παρευξείνιων 
Χωρών του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 6 παρ. 6 του ν. 1268/1982 (Α΄ 87), όπως 
τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τα άρθρα 48 παρ. 
1 περ. α΄ και β΄ του ν. 1404/1983 (Α΄ 173), 15 παρ. 2 περ. 
α΄ του ν. 2640/1998 (Α΄ 206) και 3 παρ. 1 περ. β΄ του ν. 
3027/2002 (Α΄ 152). 
β) του άρθρου 15 παρ. 2 περ. θ΄ του ν. 2817/2000 (Α΄ 78) 
και του άρθρου 13 παρ. 49 του ν. 3149/2003 (Α΄ 141). 
γ) του άρθρου 1 παρ. 1 περ. α΄ του π.δ. 104/2005 (Α΄ 
137). 
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
ε) της υπ’ αριθµ. 1666/∆ΙΟΕ89/13.1.2009 κοινής απόφα− 
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας 
και Οικονοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυ− 
πουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών» (Β΄ 40). 
στ) της υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτήτων Υφυ− 
πουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρη− 
σκευµάτων» (Β΄ 68). 
2. Τη γνώµη της Συγκλήτου του ∆ηµοκρίτειου Πανε− 
πιστηµίου Θράκης (πρακτικά υπ’ αριθµ. 35/621/7.6.2007 
και 31/627/8.5.2008). 
3. Τη γνώµη της Ολοµελείας του Συµβουλίου Ανώ− 
τατης Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης (συνεδρίαση 
11η/26.6.2008). 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγµατος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού. 
5. Την υπ’ αριθµ. 63/2009 γνωµοδότηση του Συµβου− 
λίου της Επικρατείας, µε πρόταση των Υφυπουργών 
Οικονοµίας και Οικονοµικών και Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 

Επαγγελµατική κατοχύρωση 
Οι πτυχιούχοι του Τµήµατος Γλώσσας, Φιλολογίας 
και Πολιτισµού Παρευξείνιων Χωρών του ∆ηµοκρίτειου 
Πανεπιστηµίου Θράκης δραστηριοποιούνται επαγγελ− 
µατικά στους ακόλουθους, ενδεικτικά αναφερόµενους, 
τοµείς: 
α) στην καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση των πα− 
ρευξείνιων γλωσσών (Ρωσικής, Ρουµανικής, Τουρκικής, 
Βουλγαρικής κ.λπ.) µε τη διδασκαλία και την έρευνα, 
καθώς και την καλλιέργεια, ανάπτυξη και µετάδοση της 
φιλολογικής παιδείας και του πολιτισµού των λαών των 
παρευξείνιων χωρών, 
β) στην εκπαίδευση −δηµόσια και ιδιωτική− ως καθηγη− 
τές για τη διδασκαλία των γλωσσών των παρευξείνιων 
χωρών και ως στελέχη του εκπαιδευτικού συστήµα− 
τος, 
γ) σε φορείς του δηµοσίου και ιδιωτικού τοµέα όπως 
Υπουργεία, Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ 
και β΄ βαθµού, κρατικούς και ιδιωτικούς πολιτιστικούς 
φορείς, οργανισµούς και ιδρύµατα, µε µορφωτική, πο− 
λιτισµική και ερευνητική δράση, µέσα επικοινωνίας και 
ενηµέρωσης (έντυπος και ηλεκτρονικός τύπος), εκδο− 
τικούς οργανισµούς, των οποίων το αντικείµενο έχει 
σχέση µε τη γλώσσα, τη φιλολογία και τον πολιτισµό 
των παρευξείνιων χωρών, ως στελέχη, σύµβουλοι, επι− 
µορφωτές ή ως σύµβουλοι διπλωµατικών αποστολών 
σε παρευξείνιες χώρες, ως ειδικοί επιστήµονες σε 
ερευνητικά ιδρύµατα, ως µεταφραστές κειµένων και 
ως διερµηνείς, συµβάλλοντας µε επιστηµονική επάρκεια 
και δηµιουργικά στην καλλιέργεια και διάδοση της φι− 
λολογικής παιδείας και του πολιτισµού των λαών των 
παρευξείνιων χωρών. 
 
Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων 
αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγµατος. 
 

Αθήνα, 15 Ιουνίου 2009 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 


